(8) Los mms: Pl 1 Bg y las ed Nbg Schf; et ea, los mms Pl 2 Gt, ea, omitiendo et, Hal y los demás

(9) Los mms Pl 1. 2 Bg, todos los mms de Russ y las ed Nbg Schf; et contra, Hal y los demás.

(10) Los mms. Pl 1 2; naturam, el ms Bg y todas las ed.

(11) eveniat, los mms Pl 1 2 Bg Gt y las ed Nbg Schf

(12) hoc et, el ms Pl. 1

(13) dimittetur, nuestros mms

(14) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; suam, omitiendo Hal y los demás

hoc et legatum esse videatur. Nos enim non ve-
bis, sed ipsis ies leges (1) imponimus

Dat X Kal Mart Constantinop (2) post con-
sulatum LAMPADII et ORESIIS VV CC [531]

8 Idem A JOANNI P P — Si duobus vel tribus hominibus vel pluribus forte optio servi vel alterius rei fuerit relicta, vel si uni quidem legatario optio servi vel alterius rei relicta est, ipse autem moniens plures sibi reliqui rei heredes, dubitatutus inter veteres (3), si inter legatarios vel heredes legatarii fuerit certatum, et alterum servum vel aliam (4) rem eligere velit, quid sit statuendum. Sancimus itaque, in omnibus huiusmodi causibus rei iudicem fortunam esse, et sicutem (5) inter alteri cantes adhibendam, ut quem sors praetulerit, is quidem habeat potestatem eligendi, certeis autem aestimationem praestet contingentium eis partium; id est (6) servis quidem et ancillis maioribus decem annis, si sine arte sint, viginti solidis a estimandis, minoribus videlicet (7) decem annis non amplius, quam in decem solidos (8) computandis; sin autem artifices sint (9), usque ad triginta solidos aestimatione (10) eorum procedente, sive masculi sive feminae sint, exceptis notariis et medicis ut iusque sexus, quum notarios quinquaginta solidis a estimari volumus (11), medicos autem et obstetricas sexaginta; eunuchis minoribus quidem decem annis usque ad triginta solidos valentibus, maioribus vero usque ad quinquaginta (12), sin autem artifices sint, usque ad septuaginta

§ 1.—Sed et si quis optionem servi vel alterius rei reliqui non ipsi legatario, sed quem Titius forte elegere, iuritus autem vel noluerit elegere (13), vel morte fuerit praeventus, et in hac specie dubitatutus apud veteres, quid statuendum sit, utrumque legatum exspicit, an aliquod ei inducatum adiutorium, ut viii boni arbitrii procedat electio. Censemus itaque, si intia annale tempus ille, qui elegere iussus est, hoc facere super se debet, vel minime potuerit, vel quandocunque decesserit, ipsi legataario videri esse datam (14) electionem, ita tamen, ut non optimum ex servis vel aliis ies quidquam eligat, sed mediae aestimationis, ne, dum legatai iungi satis esse forendum existimamus, hereditis commoda defiaudentur.